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L’U.Di.Con. – Unione per la Difesa dei Consumatori – è un’associazione 
che ha come principale scopo statutario la tutela dei diritti dei cittadini, 
quali consumatori e utenti. Tali diritti sono: il diritto alla salute, alla 
sicurezza e qualità dei prodotti e dei servizi, il diritto all’informazione ed 
alla corretta pubblicità, all’educazione al consumo, alla correttezza dei 
contratti, all’erogazione di servizi pubblici efficienti.

Nasce l’esigenza per la Committente di rilevare l’indicatore di fiducia dei 
consumatori. 

Nel presente documento illustriamo i risultati della prima rilevazione 
effettuata per conto di UDICON.

L’indagine è stata realizzata tra il 20 e il 23 Maggio 2024 attraverso 500 
interviste con metodologia CATI/CAWI ad un campione rappresentativo 
della popolazione italiana maschi e femmine dai 18 anni in su, 
segmentato per sesso, età, Grandi Ripartizioni Geografiche e Ampiezza 
Centri proporzionalmente all’universo della popolazione italiana.

Il presente sondaggio è stato eseguito rispettando il codice 
deontologico ASSIRM ed ESOMAR.
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Lei pensa che andrà in vacanza la prossima estate? E sì quando?

Uomo Donna 18-34 35-54 Oltre 54
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Ha già prenotato?

Sì
No, farò last minute 

sperando di 
risparmiare

Uomo 59% 41%

Donna 54% 46%

18-34 anni 64% 36%

35-54 anni 51% 49%

Oltre 54 anni 60% 40%

(SE Sì) Dove andrà in vacanza?
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Con quale mezzo di trasporto 
pensa o andrà in vacanza? 

Uomo Donna 18-34 35-54 Oltre 54
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Per quale motivo principale non viaggerà in aereo? 

Uomo Donna 18-34 35-54 Oltre 54
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Lei pensa di andare ad una spiaggia libera o 
stabilimento balneare?

Spiaggia 
libera

Stabilimento 
balneare

Uomo 36% 64%
Donna 36% 64%

18-34 anni 43% 57%
35-54 anni 28% 72%

Oltre 54 anni 50% 50%

(SE spiaggia libera) Perché preferisce 
andare presso una spiaggia libera?
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Secondo lei è più costosa la vacanza in Italia o all’estero?

Uomo Donna 18-34 35-54 Oltre 54



11
E dove si sente più al sicuro in considerazione della situazione 
internazionale in Russia e in Israele? 

Uomo Donna 18-34 35-54 Oltre 54
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Pensando al futuro, secondo Lei la situazione economica e finanziaria della sua Famiglia nei prossimi 6 
mesi……..
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E secondo Lei come si aspetta che sarà la situazione economica generale del Paese nei prossimi 6 mesi?
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E secondo Lei, il numero di persone disoccupate in questo paese nei prossimi 6 mesi…
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Nei prossimi 6 mesi, quanto è probabile che Lei possa risparmiare denaro?
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Complessivamente in che misura si sente fiducioso sul futuro?
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